__________________________________________________________________________________________________

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, Tel: (087) 3861-5838 -  ZAP:  (087) 996347635, Petrolina-PE/CEP 56304-200

E-mail: vereador.capitaoalencar@gmail.com.br – ten.josealencar@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR CAPITÃO ALENCAR

INDICAÇÃO Nº  484/2021

O Vereador CAPITÃO ALENCAR que abaixo subscreve, indica a Mesa Diretora, após

cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal - MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO, que interceda junto a

Autarquia Municipal de Mobilidade de Petrolina (AMMPLA), através do Senhor Diretor-

Presidente - FRANKLIN ALVES, envidar os esforços necessários no sentido de viabilizar

demanda dos moradores, conforme abaixo descrito:

1. RETIRADA E/OU REDUÇÃO NA ELEVAÇÃO DO QUEBRA-MOLAS

EXISTENTE NA AVENIDA JOSE HERMANO GOMES, NO BAIRRO JOSÉ E

MARIA NAS PROXIMIDADES DA ESCOLA ANTÔNIO PADILHA.

JUSTIFICATIVA:

A proposição se faz necessária uma vez que este parlamentar tem recebidos diversas

demandas dos moradores que se queixam que a ondulação transversal que foi instalada no local

para a redução da velocidade dos veículos vem trazendo, ao contrário da sua finalidade,

transtornos a população considerando que a mesma excede os limites de altura e largura, vez que,

muito provavelmente, a mesma foi instalada sem prévio estudo técnico que lhe justifiquem a

necessidade, nem, tampouco, demonstre o risco potencial de acidentes cujo fator determinante é o

excesso de velocidade praticado no local.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2021.

JOSÉ JOSINALDO DE ALENCAR LIMA

Vereador Capitão Alencar

cas